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1 ÚVOD

Cestovní ruch hraje významnou roli v rozvoji území. Stal se jedním z celosvětově

nejvýznamnějších průmyslových odvětví a z důležitých přínosů cestovního ruchu pro

rozvoj území je vytváření nových pracovních příležitostí, kdy příjmy z cestovního ruchu

jsou dále významnou součástí příjmů státních i místních rozpočtů. V neposlední řadě

cestovní ruch přispívá také k poznávání nových míst, přírodního a kulturního dědictví

národů a pomáhá lépe pochopit jejich mentalitu, obyčeje a zvyklosti.

Analýza cestovního ruchu v zázemí Votickabyla již hlavním cílem zkoumání

bakalářské práce na téma „Analýza druhů a forem cestovního ruchu v zázemí Voticka“.

Jednalo se o zmapování přírodních atraktivit, kulturně – historických památek a

společenského potenciálu, ze kterého byly definovány jednotlivé druhy a formy

cestovního ruchu, které se ve vymezené oblasti nejčastěji vyskytují.

Oblast Voticko lze tedy charakterizovat, jako správní obvod 15 obcí, rozkládající

se na jižní části Středočeského kraje na hranicích s krajem Jihočeským. Toto území

sousedí s několika správními obvody jako je například Benešov,VlašimneboSedlčany a

je součástí svazku obcí Mikroregionu Džbány, které řeší problémy v oblastech obnovy

venkova, ochrany životního prostředí, zkvalitňování technické infrastruktury a rozvoje

cestovního ruchu.

Z hlediska segmentace trhu cestovního ruchu se jedná o oblast, jejímž účastníkem

jsou skupiny mladých lidí nebo mladé rodiny s dětmi, kteří zde převážně v podobě

cykloturistiky či pěší turistiky aktivně tráví svůj čas.

Vzhledem k charakteru přírodního a kulturního dědictví patří zde mezi

nejvýznamnější druhy cestovního ruchu, rekreační, sportovní a náboženský cestovní

ruch. Z pohledu forem cestovního ruchu pak převažuje krátkodobý a domácího

cestovního ruchu.

I přesto, že na základě bakalářské práce „Analýza druhů a forem cestovního ruchu

v zázemí Voticka“ bylo zjištěno, že votický region vlastní potenciál pro rozvoj

cestovního ruchu, kdy byl navržen nový produkt „Kříže Voticka, aneb cyklotrasa hrou“,

jeví se tato oblast nadále, jako turisticky méně frekventovaná, bez využití všech

možností pro rozvoj cestovního ruchu.
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Tato diplomové práce je tedy převážně zaměřena na analýzu produktů cestovního

ruchu v zázemí Voticka, která by měla odhalit nedostatky v nabídce cestovního ruchu a

také poukázat na nutnost neustálé inovace produktového portfolia.

Výsledkem práce by měl být projekt cestovního ruchu, který by využilrezerv

potenciálu cestovního ruchu, zatraktivnil vybraný region, přilákal nové turisty a

prodloužil dobu již stávajících účastníků cestovního ruchu.
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2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Obecně je cestovní ruch vymezován jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než

jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. (Horner,

Swarbrooke 2003: 53)

Dle Petrů (1999: 26) lze cestovní ruch definovat jako dočasnou změnu místa

pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném

čase, a to za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.

Orieška (1999: 5) uvádí, že cestovním ruchem se rozumí soubor činností

zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo

trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení, poznání,

společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití, lázeňského léčení a

pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit i mimo rámec cestovního

ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň uspokojení.

Dle Foreta a Foretové (2001:9) je pro obec cestovní ruch zdrojem

příjmůs možností vytváření nových pracovních příležitostí, s možností revitalizace a

dalšího zvelebování svých měst a obcí.

Je nepochybné, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa (vytváří pracovní a

podnikatelské příležitosti, je zdrojem zisku pro podnikatele, přináší potřebné zejména

zahraniční investice, zvyšuje životní úroveň). Na druhé straně však také vyžaduje

určitou úroveň služeb, zejména pro volný čas. Neobejde se bez kvalitních ubytovacích a

stravovacích zařízení, bez potřebné infrastruktury (komunikace, dopravní dostupnost).

Představuje i určité sociální a ekologické hrozby. A právě v koordinaci místních aktivit

spatřujeme základní přínos a úlohu místní veřejné správy a samosprávy.
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2.2 Destinace cestovního ruchu

Destinace chápána jako „geografický prostor“ (stát, místo, region), který si

návštěvník (segment) vybírá jako svůj cíl cesty. (Bieger 2008: 55)

Kiráľová (2003: 15) ve své publikaci uvádí, že destinace představuje místo a

atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které si

účastník cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a které poskytovatelé

přinášejí na trh.

V užším slova smyslu je destinace cílovou oblastí v daném regionu, pro kterou je

typická významná nabídka atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu a v širším smyslu

země, regiony, lidská sídla a další oblasti, která jsou typické velkou koncentrací

atraktivit cestovního ruchu, rozvinutými službami a další infrastrukturou cestovního

ruchu, jejichž výsledkem je velká dlouhodobá koncentrace návštěvníků.

(Palatková 2006: 23)

2.2.1 Životní cyklus destinace

Obrázek 1. Životní cyklus destinace
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Všeobecně je možno konstatovat, že i destinace cestovního ruchu, její produktové

řady/komponenty produktu, procházejí pěti základními fázemi životního cyklu, a to:

• Fází vývoje, kdy sdružení hledá náměty a nápady – poptávka může a nemusí

ještě existovat (to záleží na tom, na čí podnět se destinace začíná na trhu

nabízet), sdružení však už vynakládá finance.

• Fází uvedení na trh, kdy už vzniká poptávka, realizuje se první prodej, sdružení

však vynakládá značné finanční prostředky na reklamu a podporu prodeje.

• Fází růstu, kdy se realizují vysoké tržby a zisk.

• Fází zralosti, kdy na trh už vstupují konkurenti s porovnatelnou nabídkou často

za nižší ceny (může nastat cenová válka), družení musí snižovat ceny na úroveň

konkurenčních, snižuje se zisk, zvyšují se náklady na reklamu a podporu

prodeje.

• Fáze stagnace, která může skončit třemi způsoby a to:

o fáze úpadku (snižování prodeje a zisku může vést až ke ztrátě a

odstranění destinace produktové řady/komponentu z nabídky

o fází stabilizace (prodej se ustálí na určité výši a dál už neklesá

o fáze inovace, kdy sdružení vhodně zvolenou strategií původní nabídku

inovuje a poptávku oživí (Kiraľová 2003: 97)

2.2.2 Destinační management

Dle Fellegiové (2008: 8) je právě destinační management je často definován jako

nejvyzrálejší forma řízení cestovního ruchu.

Foret, Foretová (2001: 32) ve své publikaci uvádějí, že management destinací se

někdy označuje jako společný přístup a postup podnikatelské sféry a místní správy.

Místo individualistického konkurenčního boje podnikatelů v oblasti cestovního ruchu se

hledá společná nabídka, která dokáže být pro zákazníka atraktivnější, lépe reaguje na

jeho potřeby a přání. Místa, která chtějí obstát na trhu nabídky turistických atraktivit i

v konkurenci při získávání nejrůznějších investic či grantů, se spojují.
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Společná prezentace pak přináší jednotlivým organizacím především snížení

finančních nákladů na akci, v kontextu s regionem se zvyšuje atraktivita jednotlivého

města, okresu i podnikatelského subjektu a umožňuje poskytnout potenciálním klientům

komplexní nabídku.

Palátková (2006: 22) ve své publikaci uvádí, že managementem destinace

rozumíme soubor technik, nástrojů a opatření používaných při koordinovaném

plánování, organizaci, komunikaci, rozhodovacím procesu a regulaci cestovního ruchu

v destinaci za účelem dosažení jeho udržitelného rozvoje a zachování

konkurenceschopnosti na trhu.

Snahou regionu by tedy nemělo být pouze informovat potencionální návštěvníky


[…]


insufficient. What is missing is an interactive museum, the museum with regional

themes, cultural events offer and places for relaxation. A major drawback is the poor

accessibility of cultural - historical monuments and interaction of individual tourism

products other tourist attractions of the region.

Given these facts, was found the project "Voticko in contrasts" whose main goal

is to innovate product portfolio in the background Voticko, for example, the elements of

adventure tourism.

" Voticko in contrasts " is composed of a comprehensive range of services and

tourist attractions in the historic, unused complex - the Franciscan monastery. It

comprises several museums dedicated to history as the monastery Votice city and its

surroundings, significant events in this region or fauna and flora, where visitors can test

their own knowledge. Furthermore, there is the offer of original monastery

accommodation in "cells" that provide facilities for relaxation and rest or to visit one of

the cultural events.

The idea of "Voticko in contrast"is to become the first stop for tourists coming to

the region presented in an entertaining way and provided many ideas in this region as a

pleasant holiday.

In conclusion, I must say that this project will be viable and successful only if the

stakeholders will seek to develop regular activities to occur in this region for long-term

tourism development.
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Ekonomické fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
Tento dotazník je součástí výzkumu, jehož cílem je získat informace o produktovém
portfoliu cestovního ruchu v zázemí Voticka. Výsledky dotazníkového šetření budou
použity jako podklad pro zpracování diplomové práce na téma: Inovace produktového
portfolia cestovního ruchu v zázemí Votickaa jako podklad pro další činnost
občanského sdružení „Za záchranu kláštera sv. Františka z Assisi ve Voticích“..
Zodpovězení otázek Vám zabere pouze několik minut. Dotazník je zcela anonymní.
Předem děkuji za ochotu a za Váš čas.

Andrea Vokrouhlíková

1. Odkud pocházíte?

• a) z blízkého okolí (místní občan)

• b) ze vzdálenější okolí (do 50 km)

• c) z jiného místa v ČR (nad 50 km)

• d) z jiné země – název státu:

2. Je město Votice a jeho přilehlé okolí, podle Vašeho názoru, v současné době

vyhledávaným turistickým cílem?

• a) ano

• b) ne

• c) nedokážu posoudit

3. Jakým směrem by se mělo město Votice v oblasti rozvoje cestovního ruchu

ubírat (podpora CR či nikoliv)

• a) město by mělo podporovat rozvoj cestovního ruchu

• b) pro město není důležitý rozvoj cestovního ruchu

• c) nedokážu zodpovědět

4. Myslíte si, že nabídka cestovního ruchu je pro potencionální návštěvníky ve
městě Votice dostačující? Pokud ne, uveďte v položce "jiné" chybějící nabídku.

• a) Ano

• Jiné:

5. Jak hodnotíte současnou péči a stav kulturně-historických památek ve městě?

Oznámkujte jako ve škole (1 – nejlepší)

6. Považujete františkánský klášter za významnou památku, jejíž prostory by měly

být zpřístupněny široké veřejnosti?

• a) Ano

• b) Ne

7. Domníváte se, že rekonstrukce a využívání kulturní památky kláštera by mělo

být jednou z priorit města Votice?

• a) určitě ano

• b) spíše ano

• c) spíše ne

• d) určitě ne

• e) nedovedu posoudit

8. Navštívili jste již zrekonstruovanou chodbu františkánského kláštera?

(spojovací chodba mezi kostelem a klášterem – Galerie sv. Františka)

• a) Ano

• b) Ne

9. Areál františkánského kláštera není v současné době nijak využívaný a
veřejnosti je běžně nepřístupný. Označte křížkem možnosti jeho dalšího optimálního
využití.

Rozhodně
ano

Spíše
ano

Spíše ne
Rozhodně
ne

Nedokážu
posoudit

Muzeum, výstavní
prostory (region,
balónové létání,
vlastivědný klub, ..)

Spolková činnost –
klubovny (např.
děti, senioři,
zájmové skupiny
apod.)

Komerční využití
(hotel, pension,
restaurace,
kanceláře)

Pořádání kulturních
akcí (letní kino,
koncerty, výstavy
apod.)

Využití zcela dle
zájmu případného
soukromého
vlastníka

Částečné obnovení
původního účelu
(návrat církevního
řádu s charitativní
činností)

Domov pro seniory

10. Jakou formu vlastnictví objektu z hlediska využití františkánského kláštera a
jeho přínosu pro město Votice preferujete:

• a) Stávající stav (areál kláštera v majetku františkánského řádu)

• b) Vlastnictví města (převod formou daru příp. prodej za odhadní cenu)

• c) Soukromý vlastník (prodej)

• Jiné:

11. Máte ještě nějaké náměty či připomínky k areálu františkánského kláštera?

12. Jste

• a) muž

• b) žena

13. Věková kategorie

• a) do 18 let

• b) 19 – 29 let

• c) 30 – 39 let

• d) 40 – 49 let

• e) 50 – 59 let

• f) 60 – a více let

Příloha č. 2: Kostel sv. Františka a františkánský klášter

Vlastní zdroj

Příloha č. 3: Opravené křídlo františkánského kláštera – Galerie sv. Františka

Vlastní zdroj

Příloha č. 4: Křídla františkánského kláštera

Vlastní zdroj

Příloha č. 5:Galerie sv. Františka

Vlastní zdroj

Příloha č. 6:Půdorys přízemí kostela sv. Františka a františkánského kláštera

Zdroj: Mgr. Jindřich Záhorka, město Votice

Příloha č. 7:Půdorys patra kostela sv. Františka a františkánského kláštera

Zdroj: Mgr. Jindřich Záhorka, město Votice

Příloha č. 8: Vnitřní prostory františkánského kláštera

Vlastní zdroj

Příloha č. 9: Schodiště a sociální zařízení františkánského kláštera

Vlastní zdroj