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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Práci doporučuji ve zkrácené podobě po

dohodě publikovat na oficiálních internetových stránkách občanského sdružení "Za záchranu kláštera sv.

Františka z Assisi ve Voticích", případně i v místních Votických novinách - zejména návrh konkrétního

projektu "Voticko v kontrastech".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Jak hodnotíte na základě vlastního terénního šetření činnost

místního informačního centra a dalších subjektů zabývajících se destinačním managementem na Voticku? 2.

Jakým způsobem jste sama ochotna se zapojit (se zapojujete?) do přípravy či realizace Vámi předkládaného

návrhu projektu "Voticko v kontrastech"?
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